Örneğin Hz.

Peygamber’in her emîrin arkasında namaz kılmayı, her halifenin
idaresinde cihad yapmayı ve ehl-i kıbleden olup vefat eden herkesin

cenaze namazını kılmayı Ehl-i sünnet’in üç esası olarak açıkladığı

rivayette19 mezhep adı açık olarak dile getirilmiştir. Keza

Şehristânî’de (ö. 548/1153) geçen rivayette mezhebin tam adı açıkça
ifade edilmiştir: Fırka-i nâciye Ehlü’s-sünne ve’l-cemâa’dır.20 Avf b.

Mâlik rivayetinde hakeza Hz. Peygamber’e cennette olan fırka

sorulduğunda o, “cemaat” olduğunu söyler.21

Hadislerde Ehl-i sünnet ve’l-cemaat adı bir mezhep olarak geçmez.

Şeref b. Nûrî en-Nevevî, Sahihu Müslim bi şerhi’n-
Nevevî (Müessesetü Kurtuba, 1994), 12: 329.

36 Müslim, “İmâre”, 13.
تي هَناتُ وهَناَتٌ وهَناَتٌ 37 .Ebû Davûd, “Sünnet”, 30 ستكونُ في أمَُّ
38 Karmatîler III. yüzyılın sonunda kurulan ve İsmâiliyye mezhebi dâîsi Hamdân

b. Eş‘as Karmat’a (ö. 293/906) nisbet edilen bâtınî aşırı fırkalardan biridir.
Bkz. İslam Ans. Karmatîler maddesi, 24: 510-514.

39 Ashab-ı mihne ifadesiyle mihne olaylarında Ehl-i hadis’in müeyyidelere maruz
kalmasına sebep olduğu kabul edilen Mu‘tezile mezhebi kastedilmiş olmalıdır.

40 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 13: 36; Nevevî, Şerhu’n-Nevevî, 12: 329.

o kimseye ki onları öldürür ve onlar tarafından öldürülür.”74

Sahih-i Buhârî, Sahîh-i Müslim dahil çoğu hadis koleksiyonlarında
geçen ve Hâricîleri hedef alan hadislerden biri mârikîn hadisidir.75

Hatta Mârika hadisi Hâricî/İbâzî mezhebinden Rebî‘ b. Habîb’in (ö.

180/796) Sahih’inde bile tahrici yapılmıştır.76 Rebî‘ b. Habîb’in hadisi
Sahîh’inde tahricini yapması hadisin Hâricîler hakkında olduğunu

kabul etmediğini gösterir. Bu durum rivayetin Hz. Peygamber’e ait

olma ihtimalini arttırmakla beraber hadisin tasarruflarla değiştirilip

anlamında kullanılmıştır.77 Mârikîn (مارقين) rivayetinde mezhebin adı
verilmez. Lakin hadisle kastın Hâricîler olduğu anlaşılmaktadır.

Nitekim Şehristânî (ö. 548/1153) Hz. Ali’den ayrılıp Nehrevan’da

toplanan ilk Hâricîler’e mârika dendiğini söyler.78 Ok benzetişinin

hikmeti bir diğer rivayette açıklanır. Hadis Harûralılar ifadesiyle de
direkt Hâricîleri hedef gösterir. Çünkü Harûra Kûfe’ye yakın bir köy

olup Hâricîler Tahkim’den sonra buraya yerleşmiştir.79

sonunda Abîde es-Selmanî’nin (ö. 72/691) talebi üzerine Hz. Ali bu

hadisi Hz. Peygamber’den duyduğuna dair 3 kez yemin de eder.104

İbn Mâce’de Hâricîlerin aleyhinde 10 adet hadis’in geçtiği

“Hâricîliğin zikri babı”nda105 aynı hadis tekrarlanır. İlk hadiste Hz. Ali

eğer insanların amelleri terkedip günaha girme endişesi olmasa

şaşkınlıktan yolunu kaybeder.”141

Hâricîlerin ilk toplandığı yer Harûra, Kufe’ye yakın bir köydü.

Harûra, Güney Irak’tadır ve Medine’ye göre kuzey doğuda

kalmaktadır. Aynı konuda Sahîh-i Buhârî’de geçen rivayette
Peygamber elini Irak tarafına uzatarak onları tarif eder.142 Keza Sehl

b. Huneyf el-Evsî (ö. 38/658) rivayet ettiği bir hadiste mârikîn hadisi

ile doğudan gelecek fitne birleştirilmiştir. Hz. Peygamber’den

Hâricîlerle ilgili bir şey dinleyip dinlemediği sorulunca Hz. Peygamber
eliyle doğuyu işaret ederek ( Mârikîn hadisini ( وَأشََارَ نحَْوَ الْمَشْرِقِ سَمِعْتهُُ

Sonuç olarak hadis koleksiyonları nötr bir tavırda değildir. Bu
eserlerin de fırka tartışmalarından etkilendiği verilen örneklerle belli

olmaktadır.

3. Kaderiyye/Mu‛tezile

Kaderiyye sorumluluk doğuran fiillerin sadece insanın kendi

iradesiyle gerçekleştiğini ileri süren mezheptir.146 Kaderiyye Ma‘bed
el-Cühenî (ö. 80/699), Gaylân ed-Dımaşkî (ö. 125/742) gibi

Mu‘tezile’nin öncüsü sayılabilecek bazı şahsiyetlerin iradî fiillerin

kadere yüklenemeyeceği düşüncesi etrafında geliştirdiği bir

hareketti. Kaderiyye II. (VIII.) yüzyılın ortalarına doğru paralel

146 Bağdâdî, el-Fark, 94; Ayrıca Bkz. İlyas Üzüm, “Kaderiyye”, TDV İslâm

desteklenerek Maveraünnehir ulemasının Mu‘tezile hakkında
Mecûsîlerin bile onlardan daha iyi olduğunu ve Mecûsîlerin iki tanrı,

Mu‘tezile’nin ise sayısız tanrı getirdiğini söylemelerinden şikâyet

eder. Bu iddialarıyla onların oldukça aşırıya gittikleri tespitini
yapar.167

Mâtürîdî (ö. 333/944) “Kaderiyye, bu ümmetin Mecûsîleridir”

rivayeti hakkında fiillerin yaratılmasıyla ilgili olarak Mu‘tezile’nin
görüşünün Mecûsîler’in görüşleriyle benzerlik arz ettiğini belirtir.168

Ancak o, Hz. Peygamber’in vefatından sonra zuhur eden Kaderiyye’yi

işaret ettiği söylenen rivayetin Hz.

inkâr eden birtakım kavimler ortaya çıkacaktır.”186 Bu vb. hadislerde
Kaderiyye mezhep adı olarak zikredilmekle beraber asıl kast edilen

Mu‛tezile mezhebidir. Mu‘tezile’nin ilk imamlarından Amr b. Ubeyd’in

Kitabu’r-red ‘ale’l-kaderiyye, Ebû Huzeyl el-Allaf’ın (ö. 226/841)
Kitabu’r-red ‘ale’l-mücbire adlı kitap isimlerinden de anlaşılacağı gibi

Mu‘tezile ilk dönemlerde kaderiyye kavramını kaderciler/mücbire

anlamında kullanmıştır. III. yüzyılda Ehl-i sünnet’in siyasal ve

toplumsal olarak ağırlığını koyması süreciyle birlikte, er-Red ‘ala’l-
Kaderiyye ve‘l-Cehmiyye adlarıyla eserler telife başlanması

çıkışı hicrî 60/680 yıllarından itibarendir.214 Mürcie belirli görüşleri

olan bir ekol olmaktan ziyade, genel, karışık bir mezhep mahiyeti
arzeder. Eş’ari bütün fırkaları on gruba ayırır ve Mürcie’yi de

müstakil bir fırka olarak sayar.215 Şehristânî’ye göre Mürcie, Havâric

Mürciesi, Kaderiyye Mürciesi, Cebriyye Mürciesi ve halis Mürcie

görüyordu.225 Uzun bir müddet devam eden fırkalar arasındaki iman
tartışmalarının ve çatışmalarının kazandırdığı ve Ehl-i hadîs’in kabul

ettiği imanın tarifi olan, kalp ile bilme, dil ile söyleme, erkânı ile amel
etmek şeklindeki formülasyon İbn Mace’de hadis olarak vardır.226
Üstelik râvilerden Ebû Salt el-Herevî (236/850) “bu senet bir deli

üzerinde okunmuş olsaydı deli şifa bulurdu” demiş hadisin senedini

övmüştür.227 Bu rivayetteki problem râvi Ebû Salt’ın zayıf bir râvi ve
Şiî olmasıdır.228 Nitekim kendisinden “Alevilerin köpeği Benî

Ümeyye’den hayırlıdır”229 şeklinde uçuk rivayetler nakledilmiştir.

Peygamber tarafından tespit edilerek
Mürcie’nin iman anlayışı veto edilmiş olmaktadır. Mürcie’yi red

başlığındaki bir diğer hadise göre kul ile küfür arasında namazı terk

etmek vardır.235 Ebû Dâvûd’da bu rivayetle Mürcie’nin iman görüşü

223 Cehmiyye, ilk kelâmcılardan olan Cehm b. Safvân es-Semerkandî et-

Tirmizî’nin (ö. 128/745) görüşlerinden oluşan mezheptir.
224 Kurucusu Muhammed b. Kerrâm olan Hicrî III. yüzyılın sonlarında Horasan

ve Mâverâünnehir’de ortaya çıkan antropomorfist görüşleriyle tanınan itikadî
mezheptir. Bkz. Şehristânî, Milel, 1: 124.

225 Kutlu, İlk Gelenekçiler, 157.
226 İbn Mace, “Mukaddime”, 9.

Abdülaziz’den imanın artması-eksilmesi konusunda iki
farklı rivayet gelmiştir.239 Bu duruma göre iki zıt inanca sahip iki

mezhepten; Ehl-i hadîs ya da Mürcie’den bir tarafın Ömer b.

Abdülaziz’i kullanarak imanın artması-eksilmesi konusunu

manipüle etmeye çalıştığı anlaşılmaktadır. Konuyu mantıklı bir
sonuca bağlayan Süyûtî (ö. 911/1505) imanın artmayacağı ve

eksilmeyeceğini haber veren hadislerin Mürcie tarafından, artıp

eksileceğini haber veren hadislerin ise muhalifleri tarafından
uydurulduğunu ifade eder.240

Hâricî tekfirciliğine tepki sayılabilecek bazı Mürciî fırkaların iman

ve Nevevî Buhârî’nin bu babtan kastının Mürcie’yi red olduğunu

söyler. Sonra Mürcie mezhebi hakkında bilgiler verilir.249 Başlık
altındaki ilk rivayette « َِسَألَْتُ أبَاَ وَائلٍِ عَنْ المُرْجِئة» Mürcie’nin durumu sorulur.

Ebû Vâil (ö. 82/701) “Müslümana küfretmek fısık, onu öldürmek

küfürdür”, hadisiyle250 cevap verir. Böylece iki amelin fısk ve küfür
olması cihetiyle ameli imana dahil etmeyen Mürcie’nin görüşünün

yanlış olduğu hadisle ortaya konmuş olmaktadır. İbn Hacer hadisle

Mürcie’nin reddedilip, Hâricî mezhebinin zahiren desteklendiğini
iddiasına karşı hadisin bidatçıyı reddetmeye matuf mübalağalı ifade

olduğu yorumunu yapar.251

Yukarıdaki bilgilerden anlaşıldığı üzere Mürciî iman anlayışını

Ehl-i hadîs şiddetle reddetmiştir. Ebû Ubeyd Kasım b. Sellam (ö.
224/838), İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), Muhammed b. Yahya b. İbn

Ömer el-Adenî (ö. 243/857) gibi Ehl-i hadis uleması Kitabu’l-İman

adıyla ilk müstakil eserler kaleme alanlar olarak amellerin imandan
bir cüz olduğunu, artması ve eksilmesini hadisler ve seleften gelen

243 Kutlu, İlk Gelenekçiler, 92.
244 Kutlu, İlk Gelenekçiler, 155.
245 Kutlu, İlk Gelenekçiler, 155.
246 Kâsım b.

5. Şia

Şîa, Ali bin Ebi Tâlib’in Hz. Peygamber’den sonra nasla imam

olduğu inancını dinin esasından sayan ve imametin Hz. Ali-Hz.

Fâtıma’dan (ö. 11/632) gelen soya ait olduğuna inanan toplulukların

genel adıdır.258 Hz. Peygamber’in vefatından sonra siyasî mücadeleler
sürecinde ilk Şiî fikirlerin izlerini görmek mümkündür. Henüz ashâb

dönemi bitmeden Sebeiyye, Muhtâriye, Keysâniyye ve Râfizîlik gibi Şiî

gruplardan bahsedilir. Bu gruplar hilâfeti Hz.

Bunlara selam
verilmez, hasta ziyaretine gidilmez, kız alıp verilmez, şehadetleri

kabul edilmez, kestikleri yenilmez” demiştir.297 Cehm’i tekfir edip

katline fetva veren Buharî, benzer rivayetleri Abdullah b. İdris, Hafs
b. Ğiyas, Süfyân b. Uyeyne, Vekî’ b. el-Cerrâh’dan da aktarmıştır.298

Ali b. el-Medînî, “Merîsî (ö. 218/833) ve ashâbından sakının,

çünkü onların sözleri zındıklığa götürmektedir. Ben onların üstadı
Cehm ile de konuştum. Gökte bir Allah olduğunu ispat etmedi”

demiştir.299 Buhârî’nin rivayetine göre Vekî’ mezhepler arasında

şerliden en şerliye doğru şöyle bir sıralama yapmıştır: “Kaderiyye,
Rafıza (Şîa), Haruriyye (Hâricîler), bunların en şerlisi ise

In Islam, the words of the Prophet Muhammad are considered
the second source of religion after the Qur'an. However, the hadith

classics It was not written in the time of the Prophet. The writing of

hadith classics is a process that takes three centuries. For example,
the most famous book of Sunni hadith literature is Bukhari's

(256/870) Sahîh-i Bukhari and it was written in the middle of the

third century.

There are two main reasons why hadiths were not written in the

time of the Prophet Muhammad. The first is the prohibition of writing

for fear of mixing the hadiths with the Qur'an, and the second reason

is the weak writing culture.

example of Evzai (157/774), some hadith supporters did not like the
writing of hadiths.

There is about a century between the death of the Prophet and the

writing down of the hadiths transmitted by oral tradition. However,

the first groups and sects in Islam were started to appear 35 years
after the death of the Prophet.

At the

same time, the mihna events that took place at the beginning of the

third century A.H. were a period when ideological polarizations and
sectarian conflicts were experienced, and the Ahl-i hadith were also

deeply influenced. Ibn Hajar al-Asqalani (852/1449) attributes the

reason why hadiths were written in the second century to the

emergence of sects such as Kharijite, Shia, Qadariyye, Murjie and
states that the necessity of writing hadiths emerged after these

schools started using hadiths.